Prob. min. Quia annus lunaris undecim diebus est minor anno solari. Atqui si uno anno celebrassent Pascha die decima quarta primi mensis, anno sequenti undecim diebus ante, et sic die tertia, rursus sequenti anno in ultimo mense anni, et sic de reliquis; ergo non semper die decima quarta mensis primi, qui apud ipsos erat mensis nisan, ac consequenter, nec in æquinoctio verno pascha suum celebrassent, nisi per embolismos redigessent annos suos ad æqualitatem anni solaris.

Nec refert quod in prophetia Danielis hebdomadæ dicantur abbreviatæ; quia non dicuntur abbreviatæ, quasi forent hebdomadæ annorum lunarium, et non solarium, uti contendunt nonnulli; sed abbreviatæ dicuntur, quia sunt concisæ, id est, præcisæ et definitæ; hoc enim significat vox hebræa *nechtach*: vel, ut ait Petavius lib. XII de Doctrina temporum, cap. 33, septuaginta hebdomadæ abbreviatæ dicuntur, quia ex incerto et indefinito tempore, ad certum et constitutum spatium propheticō vaticinio ac divina ordinatione contractus est adventus Messiae, sive quod ex longiore intervallo, quod ab orbis initio fluxit usque ad Danielem, brevissimum ad ortum Messiae restabat, non secus ac, v. g., in senectute vita hominis abbreviata dicitur. Vel denique abbreviatæ dici possunt, eo quod breves, id est, paucæ, definite fuerint usque ad Christum, cum Deus longe plures statuere potuisset; idque ob preces et suspiria Danielis, et Isaiae, cap. XLV, 8, et aliorum a Deo prævisa. Sic Matth. XXIV, 22, dicuntur breviati, id est, breves seu pauci decreti a Deo, dies persecutio-nis Antichristi, ait A Lapide in cap. IX Danielis.

SECTIO IV.

VALDE ETIAM PROBABLIS EST SENTENTIA, QUÆ EXORDIUM SEPTUAGINTA HEBDOMADARUM DESUMIT AB ANNO VIGESIMO ARTAXERXIS LONGIMANI.

Prob. I. Quia exordium 70 hebdomadarum desumendum est ab eo tempore quo exiit sermo, ut aedificaretur Jerusalem, et plateæ ac muri ejus in angustia temporum: atqui anno vigesimo Artaxerxis Longimani exiit iste sermo; ergo ab illo anno desumendum est exordium 70 hebdomadarum.

Prob. min. Quia isto anno ab Artaxerxe qui misit Nehemiam, exiit sermo seu mandatum, dataque fuit facultas reædificandi et mœnibus cingendi urbem Jerusalem, ut liquet ex lib. II Esdræ, cap. III, 6 et sequentibus: *Factum est*, inquit Nehemias, *in mense nisan*, anno vigesimo Artaxerxis regis... *dixitque mihi rex*: *Quare vultus tuus tristis est?... et dixi regi*: *Quare non moreat vultus meus, quia civitas domus sepulcrorum patris mei deserta est, et portæ ejus combustæ sunt igni?* *Et ait mihi rex*: *Pro qua re postulas?... Et dixi ad regem*: *Si videtur regi bonum... ut mittas me in Judæam, ad civitatem sepulcri patris mei, et ædificabo eam... et placuit ante vultum regis, et misit me... Et dixi regi*: *Si regi videtur bonum, epistolæ det mihi ad duces trans flumen, ut traducant me, donec veniam in Judæam: et epistolam ad Asaph custo-*

dem saltus regis, ut c'et mili ligna, ut tegere possim portas turris domus, et MUROS CIVITATIS, et domum quam ingressus fuero. Et dedit mihi rex junta manum dei mei bonam tecum. Ex quibus verbis omnino evidens est, quod Artaxerxes Longimanus, anno regni sui vigesimo, Nehemias ceterisque Judeis dederit plenissimam potestatem reædificandi, et mœnibus cingendi urbem Jerusalem: adeoque isto anno exiit sermo, ut iterum aedificaretur Jerusalem; ac consequenter ab eodem anno inchoandæ sunt 70 hebdomadæ Danielis.

Insuper illud quod sequitur in prophetia, nempe: *Et rursus aedificabitur platea, et muri in angustia temporum, etiam mire congruit, et convenit cum hac sententia. Etenim τὸ in angustia temporum bifariam intelligi potest; nam angustia temporum significare potest magnam aliquam vexationem et periculum quo quis premitur et urgetur: et hoc optime congruit huic sententiae; nam sicut traditur lib. II Esdræ, cap. IV, illi qui, duce Nehemias, muros Jerusalem extrubant, in tantum vexabantur et infestabantur a vicinis hostibus, ut etiam, qui opus faciebant, cum armis esse, quasi parati ad pugnam, cogenerentur. Sie enim ibidem, §. 16 et 17, loquitur Nehemias: Media pars juvenum faciebat opus, et mediæ parata erat ad bellum, et lanceæ, et scuta, et arcus, et loricæ, et principes post eos in omni domo Iuda aedificantum in muro, et portantum onera et imponentium: una manus faciebat opus, et altera tenebat gladium. Potest etiam illud, in angustia temporum, significare aedificationem platearum et murorum Jerusalem angusto et brevi tempore esse absolvendam; et sic rursus optime congruit huic sententiae: nam completus est murus, inquit Nehemias infra, cap. VI, 15, vigesimo quinto die mensis elul, quinquaginta duobus diebus. Quod videri non debet incredibile: siquidem in opere faciendo multa hominum millia laborabant die nocte, summo studio et diligentia; aderant etiam principes Judæorum qui opus presentia sua, voce ac manu urgebant. Cum igitur omnia, quæ de reædificanda et mœnibus cingenda urbe jerosolymitana, apud Danielem per Gabrielem archangelum predicta sunt, contingit anno vigesimo Artaxerxis: videatur ab hoc anno exordium 70 hebdomadarum esse desumendum.*

Dices: Artaxerxes isto anno nullum edidit decre-tum, sed tantummodo dedit licentiam Nehemias abeundi in Judæam, ut vi decreti anno septimo dat reædificare Jerusalem: siquidem Artaxerxes nulla utitur decernendi formula, qualis in decretis antea, sive a Cyro, sive a Dario, sive ab ipso Artaxerxe anno regni septimo editis, reperitur. Cyrus ait: *Quis est in vobis de universo populo ejus, sit Deus illius cum ipso; ASCENDAT*, etc. Darius dicit: *Ego statui DECRETUM, quod studiose impleri volo*? Artaxerxes anno septimo: *A me DECRETUM est*. Ergo anno vigesimo Artaxerxes non est editum aliquid decretum; sed sola Nehemias quam rogaverat, in Judæam abeundi facultas concessa est.

R. Licit isto anno Artaxerxes nullum particulare dederit diploma, sicut dederat anno septimo; tamen cum tunc ad preces Nehemias, ipsum miserit, ut urbem jerosolymitanam reædificaret et mœnibus cingeret, dederitque epistolæ in quibus mandat, ut omnia tun ad aedificationem urbis, tum ad erectionm meniorum necessaria Nehemias suppedarentur: certe, sermo seu mandatum, adeoque etiam decretum a rege exiit de iterum aedificanda et mœnibus cingenda urbe jerosolymitana. Sane, si hodie rex alius mitteret unum e suis ministris, ut hic reædificaret urbem dirutam, eamque mœnibus cingeret, et in hunc finem ipsi daret epistolæ, in quibus præcipiter ut omnia ad hoc exequendum necessaria suppedarentur a subditis, certe omnes dicerent quod a rege exierit sermo seu mandatum, adeoque etiam decretum de reædificanda et mœnibus cingenda ista urbe; ergo similiter dicendum est quod anno vigesimo Artaxerxis ab ipso exierit sermo, etc., de reædificanda et mœnibus cingenda urbe jerosolymitana.

Prob. II. Nehemias ipse satis significat quod usque ad annum vigesimum Artaxerxis nullus exierit sermo de reædificanda urbe Jerusalem; ergo ante illum annum non potest statui exordium 70-hebdomadarum Danielis.

Prob. ant. Quia declarat quo pacto ipse isto anno suscepto in Judæam itinere, reipsa viderit murum Jerusalem dissipatum et portas ejus consumptas igni, cap. II, 15; et §. 17 Judæos sic alloquitur: *Jerusalem deserta est, et portæ ejus consumptæ sunt igni: venite et aedificemus muros Jerusalem*. Unde et auctor libri Ecclesiastici, cap. XLIX, 15, hanc laudem Nehemias tribuit: *Nehemias in memoria multi temporis, qui erexit nobis muros eversos, et stare fecit portas et seras, etc. Ergo usque ad vigesimum annum Artaxerxis nondum Jerusalem exstructa erat, et consequenter ad hunc usque annum nullum etiam de eadem exstruenda videtur fuisse datum decretum. Nam si illud datum fuisset anno regni Artaxerxis septimo, Judæi haud dubie tunc urbem reædificassent.*

Nec videtur hic dici posse, quod tunc eam non reædificaverint, quia impediabantur propter infestations vicinarum gentium: quia licet etiam anno vigesimo Artaxerxis vexarentur et infestarentur a vicinis gentibus, tamen hoc non obstante, urbem reædificaverunt et mœnibus cinxerunt; ergo et idem fecissent anno septimo; aut certe non expectassent per 13 annos, ut ab Artaxerxe impetrarent auxilium contra istas vicinas gentes.

SOLVENTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Ex iis quæ se-cione præcedenti dicta sunt, liquet quod Artaxerxes anno regni sui septimo dederit Judæis plenam potestatem et libertatem constituendi rempublicam, et vivendi juxta leges suas; ergo etiam tunc videatur ipsis concessisse facultatem reædificandi urbem Jerusalem. Item isto anno dedit Esdræ omnem petitiōnem ejus, et insuper addidit: *Juxta voluntatem Dei vestri facite*. Atqui desiderium ac petitio Esdræ, et voluntas Dei non solum erat, ut Esdras cum reliquis

Judeis ascenderet in Jerusalem, visitaret Judæam in lege Dei sui, offerret sacrificia, etc.; sed etiam ut reædificaretur Jerusalem, et mœnibus cingeretur, ut sic Judæi in Dei cultu ab hostiis injuriis essent liberi: ergo anno septimo Artaxerxis videtur exiisse sermo de reædificanda urbe jerosolymitana, et consequenter ab hoc anno inchoandæ sunt 70 hebdomadæ Danielis.

R. neg. conseq., et ad primam probationem dico, nihil inde sequi. Nam etiam Cyrus, ut liquet ex cap I lib. I Esdræ, dedit Judæis facultatem ascendendi in Jerusalem et ibidem constituendi rempublicam, ac vivendi juxta leges suas; et tamen inde certe non probatur quod dederit facultatem reædificandi urbem; ergo nec id probatur ex facultate data anno septimo Artaxerxis.

Ad secundam autem probationem dico, hic non esse inquirendum quid Esdras desideraverit, sed quid a parte rei petierit ac obtinuerit. Jam autem constat ex lib. I Esdræ, cap. VII, a §. 13 usque ad 27, quod Esdras nihil aliud petierit aut obtinuerit, quam quæ ad templi ornamenta et sacrificia pertinebant, et ut Judei libere possent vivere juxta suas leges, sacerdotes ac levites libere docere possent populum; ergo in illo decreto ne vel implicita sit mentio de reædificanda urbe. Sane si quis, v. g., diceret: Rex dedit duci, seu generali exercitus sui omnem petitio-nem ejus, et tunc statim in decreto a rege dato distinete exprimeretur, quid et qualia ipsi concesserit, non possem dicere quod iste dux aliquid petierit aut obtinuerit quod in decreto non est expressum; ergo etiam dici non potest quod Esdras petierit aut obtinuerit a rege Artaxerxe facultatem aedificandi Jerusa-lam, quandoquidem id in decreto Esdræ dato pariter non sit expressum. Ad illud denique quod scilicet voluntas Dei esset ut reædificaretur Jerusalem, dico Dei certo voluntatem fuisse, ut rursus aedificaretur Jerusalem, sed non nisi eo tempore quo angelus Gabriel eam rursus aedificandam prædixerat, scilicet ab exitu sermonis, qui sermo non exiit nisi anno vigesi-mo Artaxerxis, ut constat ex supra dictis.

Illa itaque verba quæ I Esdræ, VII, 18, habentur: *Sed et si quid tibi et fratribus tuis placuerit, de reliquo argento et auro ut faciatis, juxta voluntatem Dei vestri facite*, non significant quod tunc temporis Artaxerxes dederit Judæis facultatem reædificandi Je-rusalem; sed tantum designant quod de reliqua pecunia, quæ victimarum emptioni superesse poterat, Judæi possent disponere in alios usus sacros, seu in omne illud quod ad ritum Dei pertinebat: in illum enim finem videtur Artaxerxes tantum voluisse dare pecunias, ut latius exprimitur ibidem §. 23.